
Originale 

COMUNE DI SENIS 
Provincia di Oristano 

Via Vittorio Emanuele, 2 - 09080 -  Senis  (OR) 
Tel. 0783.969031  pec: comunesenis@pec.it 

P.I.: 00082880956 

 

DETERMINAZIONE SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
N. 87 DEL 05/10/2021  

 
OGGETTO: 

Decreto n. 191 del Ministro per i beni e le attività culturali e per il turismo del 24 maggio 
2021 - Sostegno del libro e dell'intera filiera dell'editoria libraria - AFFIDAMENTO DIRETTO 
DELLA FORNITURA E IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO LIBRI DESTINATI ALLA 
BIBLIOTECA COMUNALE      

Codice CIG:       
L’anno duemilaventuno del mese di ottobre del giorno cinque nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

RICHIAMATI I SEGUENTI ATTI: 
 lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione C.C n. 18  del 14.03.2000; 
 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione G.C. n. 90 del 

18.10.10; 
 il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.118 che detta disposizioni in merito al nuovo ordinamento 

contabile di Regioni, Enti locali e dei loro organismi; 
 il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione C.C.  n.  

1 del 07.02/2013; 
 il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Senis, approvato con Deliberazione G.C. 

n. 108 del 19.12.2013; 
 la Deliberazione G.C. n. 04 del 28/01/2021 con la quale si è proceduto all' aggiornamento del Piano 

per la prevenzione dell'Anticorruzione e della Trasparenza per il triennio 2021/2023 ; 
 il D.Lgs 18/08/2000, n. 267; 
 il Decreto Sindacale  n° 01 del 11/01/2021, con il quale si è proceduto alla nomina del Responsabile 

del Settore Amministrativo in capo all'Assistente Sociale Dott.ssa Lidia Puddu; 
 
DATO ATTO CHE: 

 l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del Servizio 
Assistente Sociale Lidia Puddu; 

 ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la presenza 
di situazioni di conflitto di interesse; 

 
RICHIAMATE: 

 la deliberazione del Consiglio comunale n. 08 del 23/03/2021 relativa all' “Esame ed approvazione 
Nota di aggiornamento del Documento Unico Di Programmazione (Dup)-periodo 2021-2023 
(art.170,comma 1 del d.lgs.267/2000); 

 la Deliberazione di C.C. n. 12 del 23/03/2021  di approvazione del Bilancio di previsione 2021/2023 
- art. 151 D. Lgs. n. 267/2000 - artt. 10 e 11 del D. Lgs. n. 118/2011 e successive modifiche e 
integrazioni; 

 la Deliberazione di G.C. n. 25 del 09/04/2021 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
(P.E.G.) per il periodo 2021/2023; 

 
VISTO l’art. 183, comma 2, del decreto-legge n. 34 del 19 maggio 2020 “Misure urgenti in materia di salute, 
sostegno al lavoro e all'economia, nonché di politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica da 

 



COVID-19”; 
 
RICHIAMATI: 

• il decreto n. 191 del Ministro per i beni e le attività culturali e per il turismo del 24 maggio 2021 
recante “Riparto di quota parte del Fondo emergenze imprese e istituzioni culturali di cui all’articolo 
183, comma 2, del decreto-legge n. 34 del 2020, destinata al sostegno del libro e dell’intera filiera 
dell’editoria libraria” che affida alla Direzione generale Biblioteche e diritto d’autore il compito di 
individuare i beneficiari della misura di sostegno del libro e dell’intera filiera dell’editoria libraria; 

• il decreto direttoriale n. 414 del 18 giugno 2021 della Direzione Generale Biblioteche e Diritto 
d’Autore contenente la disciplina attuativa del decreto ministeriale sopra citato; 

• il DG-BDA|01/09/2021|decreto 550 di approvazione dell’elenco dei beneficiari del contributo di cui 
sopra da cui risulta che al Comune di Senis è stata assegnato l'importo di euro 4.602,44 ; 

 
ATTESO CHE : 

• il contributo deve essere interamente utilizzato per l'acquisto di libri ; 
• l'acquisto deve essere fatto per almeno il settanta per cento presso almeno tre diverse librerie con 

codice ATECO principale 47.61 presenti sul territorio della provincia o città metropolitana in cui si 
trova la biblioteca. Ove in tale territorio non siano presenti o attive almeno tre librerie con codice 
ATECO principale 47.61, la biblioteca può effettuare gli acquisti nel territorio della regione; 

• il contributo deve essere rendicontato tramite apposita piattaforma messa a disposizione dalla 
Direzione generale biblioteche e diritto d’autore entro il termine del 30/11/2021; 

 
RICHIAMATA la propria Determinazione n. 82  del 29/09/2021  con la quale si è proceduto a: 

 avviare determina a contrarre per l’affidamento diretto della fornitura dei libri da destinare alla 
biblioteca comunale e finanziati con il contributo MIBAC di cui al Decreto n. 191 del Ministro per i 
beni e le attività culturali e per il turismo del 24 maggio 2021, 

 approvare l'elenco degli operatori presenti nel territorio provinciale da invitare formalmente alla 
procedura e le condizioni della fornitura riportate nella lettera di invito; 

 dare atto che attraverso il Simog (sistema di monitoraggio gare) attivo sul sito dell’AVCP, sono stati 
attribuiti i  relativii Codici Identificativi di Gara (CIG):  

 prenotare, ai sensi dell’articolo 183, comma 2, lett. c), del d.Lgs. n. 267/2000, la somma di € 
4.602,44   da imputare alla  Voce 20 Capitolo 50 Articolo 1 del bilancio finanziario 2021/2023 - 
Esercizio 2021; 

 
ATTESO CHE sono stati invitati alla presentazione di apposita offerta, secondo le condizioni di cui alla 
lettera di invito, i seguenti operatori economici: 
 

Denominazione Ditta Indirizzo Importo Cig 
Libreria Chiara e Stefy di 
Medde Bachisio & C. SAS 

Corso Umberto 1 - SNC 
09074 - Ghilarza 

1.534,15 ZD2333E2A4 

Cartolibreria La Matita di 
Casta Gabriele 

Via Cagliari 199 - 
09170 - Oristano 

1.534,15 Z2F333E2D4 

Collu Antonio & SNC Corso Umberto, 98 
09073 - Cuglieri 

1.534,14 Z92333E30A 

 
VISTA l'offerta dagli stessi presentata, dalla quale risulta anche la percentuale di sconto offerta: 
 
Estremi 
prot. 

Denominazione Ditta Percentuale 
Ribasso 
offerto 

Importo 
ribasso 

Offerta economica 
rideterminata a seguito di 

ribasso 
3945/2021 Libreria Chiara e Stefy di Ghilarza 5% € 76,71 € 1.457,44 
3946/2021 Libreria La Matita- Oristano 0 €        0 € 1.534,15 
3953/2021 Libreria Collu- Cuglieri 3% € 46,02 € 1.488,12 
 
RICHIAMATE le linee guida Anac n. 4 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e in particolare il 
paragrafo 4.2.2 che in caso di affidamento diretto di lavori, servizi e forniture di importo inferiore  a 5.000 
euro  prevede: 

• la facoltà di procedere alla stipula del contratto sulla base di apposita autodichiarazione sul 
possesso dei requisiti resa dall’operatore economico ai sensi del D.P.R.445/2000 anche secondo il 



modello del documento di gara unico europeo, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere 
generale di cui all'art. 80 del Codice dei contratti pubblici e speciale, ove previsti; 

• di procedere comunque prima della stipula del contratto alla consultazione del casellario ANAC, e 
alla verifica di requisiti speciali, ove previsti; 

 
ACQUISITA, per tutti gli operatori, la seguente documentazione: 

 dichiarazione sostitutiva ai sensi del DPR 28/12/2000 sul possesso dei requisiti a contrattare con la 
Pubblica Amministrazione e assenza, a proprio carico, delle cause di esclusione di cui all'art. 80 del 
Codice, integrata dalla dichiarazione tracciabilità flussi finanziari; 

 Patto di integrità sottoscritto; 
 DURC; 
 Visura camerale; 
 Assenza annotazioni riservate sul portale dell'Anac, 

 
RITENUTO PERTANTO opportuno procedere all'affidamento della fornitura in favore dei suddetti operatori; 
 
DATO ATTO CHE secondo quanto previsto dalle condizioni iniziali, il ribasso offerto verrà utilizzato per 
l'acquisto di ulteriori libri fino all'importo massimo disponibile sul quale dovrà essere garantita la medesima 
percentuale di ribasso, 

Tutto ciò premesso: 

DETERMINA 

di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
 
Di procedere all'affidamento della fornitura dei libri da destinare alla biblioteca comunale e finanziati con il 
contributo MIBAC di cui al Decreto n. 191 del Ministro per i beni e le attività culturali e per il turismo del 24 
maggio 2021 ai seguenti operatori economici per gli importi previsti, dando atto che il ribasso offerto verrà 
utilizzato per l'acquisto di ulteriori libri fino all'importo massimo disponibile sul quale dovrà essere garantita 
la medesima percentuale di ribasso: 
 

Denominazione Ditta Indirizzo Importo  Cig 
Libreria Chiara e Stefy di 
Medde Bachisio & C. SAS 

Corso Umberto 1 - SNC 
09074 - Ghilarza 

1.534,15 ZD2333E2A4 

Cartolibreria La Matita di 
Casta Gabriele 

Via Cagliari 199 - 
09170 - Oristano 

1.534,15 Z2F333E2D4 

Collu Antonio & SNC Corso Umberto, 98 
09073 - Cuglieri 

1.534,14 Z92333E30A 

 
Di confermare la prenotazione degli impegni di spesa assunti con precedente determinazione n.  82/2021 
per l'importo complessivo di € 4.602,44 da imputare alla  Voce 20 Capitolo 50 Articolo 1 del bilancio 
finanziario 2021/2023 - Esercizio 2021; 

di dare atto che : 
 la presente viene trasmetta all'Ufficio Finanziario per il visto di regolarità contabile e attestazione 

della copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 153, 5° comma del d.lgs. 18/08/2000 n. 267; 
 la presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 gg consecutivi 

e i dati nella stessa contenuti nel sito istituzionale dell’Ente, nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”- ai sensi dell'art. 37 del D.Lgs 33/2013; 

 
di procedere a trasmettere alle ditte l'elenco dei libri da fornire, come predisposto dall'operatore 
bibliotecario , dando atto che la fornitura si dovrà concludere entro il 05/11/2021 
 
Di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 147-bis, comma 1 
del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio. 
 
 
 
 



 
 
 

 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 

 
 
 
 
 
 
 

CIG Settore Anno Imp / 
Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

ZD2333E2A4 UFFICIO 
AMMINISTRATIVO 

2021 255 01101 20 50 1 U.1.03.01.01.002 1.534,15 

Z2F333E2D4 UFFICIO 
AMMINISTRATIVO 

2021 256 01101 20 50 1 U.1.03.01.01.002 1.534,15 

Z92333E30A UFFICIO 
AMMINISTRATIVO 

2021 257 01101 20 50 1 U.1.03.01.01.002 1.534,14 

Comune di Senis, lì 06/10/2021 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.TO:MUSU PAOLO 

 
 
Il Responsabile del Procedimento 
F.TO:PUDDU LIDIA 
 
 

 
 

                          Il Responsabile del servizio 
F.TO:PUDDU LIDIA 

 
 
 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il  Responsabile del Servizio 

F.TO:      
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 06-ott-2021 al 21-ott-2021. 
 
 
Senis, lì 06-ott-2021 
 

 
Il Responsabile del servizio 

F.TO:PUDDU LIDIA 
 

 


